A 3

§. II.

## §. II.

Legis, tamquam praecepti communis, <sup>a)</sup> omnium rerum diuinarum humanarumque reginae, <sup>b)</sup> primariam virtutem esse perspicuitatem, inter omnes conslat. Cum enim leges vitae recte et commode agendae regulas proponant, ab omnibus debent intelligi, vt ciues earum sanctione recte cognita, vel inhibita declinent, vel permitta sequentur <sup>c)</sup>. Verba itaque omnino ad legislatoris mentem exprimendam requiruntur apta, perspicua, atque usu loquendi recepta. Quia in re Solon, vir alias sapientissimus, peccasse, videtur. Omni enim legum scribendarum negotio peracto, ciues eum quotidie adibant, eo consilio, vt quid in lege fancienda cogitasset, explicaret <sup>d)</sup>. Nemias praesertim legum breuitas, quo minus ciues earum mentem recte perspiciant, faciunt impedit. Licet enim legislator ingenio paullo subtiliori praeditus, totius rei, quae legem exigit, ambitum paucis verbis amplecti posset; omnes tamen ciues in fingendis animi dotibus natura non adeo fautorice usi sunt, vt verborum aenigmata sine erroris periculo solvere, legique satisfacere queant. Multas deinde leges, mutato linguae genio, obscuriores, ideoque inutiles redditas fuisse, conspicimus. Ex eadem causa multa XII. tabularum capita, quorum verba longa aetas obliterauerat, tamquam obsoleta, rei que publicae inutilia lex Aebutia sustulit <sup>e)</sup>. Cum vero bosci legislatoris sit, voluntatem suam tanta opera, quanta fieri potest, ciuibus suis manifestam reddere: Caligula sane in iustam reprehensionem incurrit, qui, cum in vecelligibus dandis ex ignavia scripturae multa commissa fierent, flagitante populo, proponeret quidem legem, sed minutissimi litteris et angustissimo loco, vii ne cui describere licet <sup>f)</sup>. E contrario Nero laudem meretur, propterea quod contra immodestiam publicanorum, qui ob ignotas leges varia exactiōibus illicitis nomina dederant, ita edixit, vt leges eiusus publicani occultae ad id tempus, proscriberentur <sup>g)</sup>.

a) L. 1. D. de leg.

b) L. 2. ibid.

c) L. 9. C. de leg.

d) Plutarchus in Solon. c. 25.

e) Gellius Libr. XVI. c. 10.

f) Suetonius in Caligul. c. 41.

g) Tacitus Annal. Libr. XIII. c. 31.

## §. III.

## §. III.

Deinde vero verba legis ne nimis late pateant<sup>a</sup>, sed iustis potius limitibus sint circumscripta, altera bonae legis, que vel facienda praecipit, vel fugienda prohibet, virtus esse videtur. Multae sane actiones hominum nobis occurunt, quae licet eiusmodi legi non sint contrariae, aequitati tamen et utilitati publicae repugnant. Si iniuriam faxit alteri, viginti quinque aeris poenae sunt, lex est XII. tabularum notissima. Latam vero iniuria significationem, leuemque poenam inter se non cohaesisse, Lucii Veratii, hominis egregie improbi, et immanni cordia praediti, exemplo apparet<sup>b</sup>. Propterea etiam, auctore Q. La beone, praetores postea hanc legem relinquendam esse, censuerunt, iniuriisque aestimandis recuperantes se datus, edixerunt. Lege quoque nimis vaga liberrima testamenti condendi facultas patrifamilias olim fuit concessa, quam quidem, ut alias omittamus, nobis seruauit Pomponius<sup>c</sup>. Licet enim optimus quisque potestate hac ita, ut communis exigebat utilitas, ut debuerit; ea tamen multos in fraudem aliorum abusos fuisse, eamque propterea diuersis postea legibus veluti Aelia Sentia, Furia, Voconia, Falcidia, aliasque, ad iustiorem modum redactam esse, neminem facile fugit. Quale vero detrimentum viuis verbis vaga notio reipublicae inferre poslit, famosae illae maiestatis quaestiones primis imperatorum temporibus, luculenter demonstrant. Eius enim legis termini non erant certi, ita ut maiestatis crimen omnium accusationum complementum haberetur, atque omnes domus delatorum interpretationibus subuerterentur<sup>d</sup>.